

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacji fałszywe pieniądze: 1mo) *Dwuzłotówka* z czasów Xtwa *Warszawskie*: pod r. 1812, dość łatwo mogą być rozpoznana, po brzęku odmiennym, niewyraźnych rysach popiersia Monarchy i kolorze blade-żółtym mosiądku, który się we wszystkich miejscach wypukłych widocznie okazuje. 2do) *Dwuzłotówka Polska* z r. 1820, podpadająca podejrzaniu z samej powierzchowności, przez kolor czarniawy iak gdyby dawniej w ogniu była, a łatwo do rozpoznania, gdyż na okręgu żadnych karbów niema, i korony nad głową orłasą niewydatne, iak gdyby zalane, i wszystkie litery bardzo cienkie. Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne do dania bacności na tego rodzaju pieniądze, dla ochronienia kass i publiczności od szkody i dla ukarania przestępców. — Warszawa d. 10 Grudnia 1826 r. — Dyrektor *Bieńkowski*. — Kontroler Jlny *Karól Hoffmann*.

Stroskany Mąż i Córka poś. p. *Annie z Bzowskiich, Struków*, Inspektorowej Policji Wydziału 7go, w d. 9 b. m. zmarłej, zaprasza przyjaciół i znajomych na exportację ciała na smętarz *Powązkowski*, z domu przy ulicy *Leszno* pod Nr 657 przed południem, oraz na exekwje w d. 13 b. m. w Kościele OO. *Kapucynów* o godzinie 10 rano odbyć się mające.

Zeszły cały tydzień był słotny, zrana czasem

zimno dochodziło do 3 stopni, śnieg częsty, lecz w krotce zamieniony w wodę. — *Wisła* w przeciągu 24 godzin, przybrała blisko na lokcie!

Księgarnia *A. Brzeziny* znowu odebrała następujących *Klasyków* łacińskich i greckich, *Catullus, Horatius, Liwius, Tacitus, Pin-dar* i *Theocrit*.

Za każdym powtórzeniem *Opery Włoszka w Algierze*, z zupełniejszą dokładnością jest wykonaną na naszej scenie, a słuchacze co raz więcej znajdują przyjemności. *J. Pani Meierowa* zawsze odbiera od publiczności oznaki powszechnego zadowolenia.

Z *Opery Włoszka w Algierze* wyszły. *Duet* śpiewany przez *PP. Meierowę* i *Zdanowicza* (każdej zmiany losu mego) i *Rondo* śpiewane przez *P. Meierowę* (Pomnij na ojczyznę) z tekstami *Polskimi* i *Włoskiemi*. Życzące osoby, nabyć mogą w *Litografii Konserwatorjum* i w *Kassie Teatralnej* za zł: 3i pół.

Artykuł nadesłany. — Kilka temu miesiący, znajdując się w *Baden*, znalazłem w *Cukierni* starą książkę *Włoską*, drukowaną roku 1638 w *Wenecji*, mającą tytuł *Peregriń*, w której znajdują się opisy różnych *wędrowników*, a między innemi, następujący (przełożyłem go dosłownie) „*Malarz Fraciszek Benetti* wędrując po *Francji* i *Niemczech*, udał się do *Polski* r. 1618; w *Szląsku* zgubił sakiewkę i ledwo o kilku dukatach przybył do *Warszawy*. *Zmiana klimatu* i *zmarł* —

nie po utracie całego zapasu, stały się powodem ciężkiej choroby; niał małą izbedkę przy ulicy *Capicco* (zapewne być to musi *Zapiecek*), a gdy już ostatni grosz mu pozostał, prosił służącą, aby sprzedała 2 minjatury, i jedyną rzecz pozostałą przy nim w chorobie; w pół godziny przyprowadza też służący iakiegoś dworzanina, który wypytuje się malarza o nazwisko, gdzie przebywał i w jakim czasie; po dość długiej indagacji oddala się a znowu w pół godziny przybywa poważny starzec, oświadcza że jest *Doktorem*, i że ma rzedną leczyć płacąc nawet za aptekę. *Gorliwie* staranie tego zacnego *Lekarza* rodem *Czecha*, wróciły artyście dawne zdrowie, w przeciągu dni 10ciu, poczem każe mu się ubierać, prowadzi do powozu i wiezie do wspomnianego pałacu na *Krakowskiem Przedmieściu*. Zdumiony cudzoziemiec niepojmie co się z nim dzieje. Prowadzą go do wielkiej sali, w której znajduje Pana otoczonego licznym i świetnym orszakiem dworzan. *Doktor* przedstawia Malarza w te słowa: „Otoż to ten *Włoch Najjaśniejszy Panie!*“ Malarz strwożony nieśmie przemówić, a *Król* łagodnie rzecze: „Pokażano mi minjatury na których znajdowało się imię ich autora; chociażem się przekonać czy to ten jest w istocie, którego miałem zamiar wżwać, iakoż iesteś nim rzeczywiście. Gdy mnie pod strażą wieziono przez *Francją* do *Paryża*, gdy m był *Królewiczem*, na popasie uwiadomiony zostałem, że przeciwdziałający przeciw toż miasteczko malarz, niezmiernie życzy aby mógł mój portret wymalować, bo teraz w całej europe mówią o *Kazimierzu*, aiego portret mógłby tyle być pokupnym iż stanowiąłby los artysty, który pierwszy go wymaluje. Niegrzeczna straż niedozwoliła aby malarz do mnie był przypuszczony, lecz ja zanotowałem jego nazwisko, a przypadek zrzą-

dził, iż staiesz w moim państwie gdy już iestem monarchą; przeto otdąd iesteś moim nadwornym Malarzem“ *Wiadomo że Jan Kazimierz* będąc *Królewiczem* doznał wiele nieprzyjemności we *Francji*, z której przez długie czas niechciano go wypuścić. Pamiętał o wszystkich od których w tem przykrem położeniu doznał iakiej uprzejmości, i później iako *Król* hojnie ich nadgradał.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Dnia 23 z. m. były świetne pokoje w *Pałacu S. James*. O godzinie 1 z południa *Deputacja* *Parów* w sali zgromadzenia, podała *Królowi* adres a o godzinie 2 przybyła *Deputacja* *Jzby* niższej mając na czele swego mówcę. Gdy ta *deputacja* oddała się, podał *Królowi* nowy poseł *Hiszpański* przy *dworze Londyńskim* listy wierzytelne swego dworu, poczem przedstawiono *Monarsze Xcia Dewonszyr* i *Pana Karola Sztuard* powracających z ważnych misji pierwszy z *Moskwy*, drugi z *Brazylii*. *Xcia Liwen* zwrócił *Królowi* order *Podwiazki*, który nosił *N. Cesarz ALEXANDEK*. Także mieli zaszczyt być przedstawionymi *Królowi*, *P. Strangford* który był *Posłem* przy *dworze Rosyjskim*, niemniej *Hrabia Klanwiljam* *Posel* przy *dworze Berlińskim*. W końcu tego świetnego posłuchania, złożył *Rekorder* raport o wyrokach kryminalnych mocą których 46 zbrodniarzy skazano na karę śmierci. O godzinie 5 po południu, cała uroczystość została ukończoną.—Dnia 19 *Października* odbył się w *Wasyngtonie* w *Ameryce* poleconej obchód żałobny na cześć zmarłych *Prezydentów* stanów *zjednoczonych*, *Adamsa* i *Jeffersona*. W tym dniu spoczywały wszelkie prace rządu. *Posłowie Rosyjski*, *Angielski*, *Francuzki*, *Niderlandzki* i *Szwedzki* udali się w świetnej procesji do *tamecznej*

go Kopitolu. W izbie Reprezentantów zabraly miejsca Damy, a galerje przeznaczone byly dla wojskowych. Pan *Wirt* mial wozac sie tego obrzedu stosowna mowe trwajaca przez 3 godziny, wystawiajac caly rys zycia i nadzwyczajnych zaslug w ojezyznie tych slawnych mejow, co bylo najwazniejsza czescia tego obchodu.—Pan *Willok* przybyl do Londynu z depezsami z *Persji*.—Wedlug nowego wyrachowania w Londynie, sklada sie ogol Magnatow *Angielskich*, *Szkockich* i *Irlandzkich* z nastepujacej liczby. Z 6 Xiazat krwi Krolewskiej, z 27 Xiazat, 32 Margrabiow, z 211 Hrabiow, 78 Wice Hrabiow i 232 Baronow.—W Parlamencie na posiedzeniu izby nizszej d. 22 z.m. zlozono petycja o zachowanie praw zbozowych w takim stanie wiakim sie dotad znajduja, zlozono takze petycja w imieniu niektorych parafji o zatrzymanie wszelkich swobod *Katolikom*.—Strona opozycyjna ieszcze jest spokojna, a niektorzy zapewniaja ze przez dlugi czas malo sie bedzie sprzeciwiac Ministrom. P. *Ranning* ma wplyw co raz wiekszy, umie on dogodzic wszelkim stronictwom, czego rzadko ktory Minister Angielski mogl dokazac.—W *Irlandji* miena wdowa majaca lat 70 obrala sobie za meza 25cioletniego ubogiego kawalera, a to przez wdziecznosc za to, ze ja uratowal z narazeniem zycia, gdy byla uniesiona przez rozhukane konie! — z *Francji*.

Donosza z *Hiszpanji* ze kilkanaście Pulkw Milicji prowincjalnej, z ktorych jeden zostawal w *Madrycie*, udalo sie do *Boiados*, gdzie ieszcze inne pulki z roznych odleglych prowincji hiszpanskich sciagac sie beda. Wszysey oficerowie hiszpanscy majacy dotad urlopy nieograni-zone, maja powrocic na dawne miejsca swego przeznaczenia. *Waladolid* jest dotad glownem stanowiskiem *Silwarji* i innych her-

sztow, malkontentow *Portugalskich*, ktorzy codziennie odbieraja lub wysylaja govcow. Zda sie iz oni niedowierzaia dotad, ze Krolewicz *Don Michal* zaprzysial nowa konstytucja. — Mowia powszechnie ze wszysey Ministrowie *Hiszpanscy* zadali razem abyich uwolniono od urzedowania, wyiawszy Pana *Kolmarder*, ktory osmiela sie pelnic obowiazki w wydzialach ministerjalnych wojny, marynarki i skarbu.—Pani *Szyc* rodowita Niemka ktora niedawno w *Paryzu* w Operze *Frejszyc* grała role *Anny* (w jezyku francuzkim) zostala z oklaskami przyjeta, i do odegrania kilkunastu rol w Teatrze *Odeonu* zamowiona zostala.—Pan *Michal Beer* brat slawnego Kompozytora *Meier Bera*, przeslal 600 frankow do skladki na pomnik slawnego *Talmy*.—Rodzina *Lorda Kochraa* zabawi przez zime w *Marsylji*.—Od czasu wznowienia Krolestwa *Francuzkiego* to jest od 1813 roku, wyszlo w tem państwie 22,000 rozkazow Krolewskich. Odebrane najnowsze listy z *Hiszpanji* doniosly ze P. *Rekacho* podal raport Krolewi *Hiszpani*: iz byly Adjutant *Riego* wraz z pewnym znakomitym oficerem zagranicznym mial przybyc do *Hiszpanji*, dla wybadania sposobu myslenia mieszkancow, i o tem donosi dyrygujacemu Komitetowi w *Londynie*. Jak tylko ci badacze zostana odkryci, maja byc niezwlocznie uwiezieni.—*Wiktor Hugues* znany ucienietyciel mieszkancow osad francuzkich, umarl nakoniec. Zbroczyl sie on dawnej krwia tysiacow osob. Gdy objal rzady w *Gwadalupie*, oglosil wolnosc dla *Murzynow*, a po barbarzynsku wymordowal ich panow.

Krol *Francuzki* troskliwy o wzrost handlu i rekodziel, przeznaczył rocznie 3000 frankow towarzystwu do zachecenia przemyslu narodowego na wynagrodzenie czlonkow rady administracyjnej tegoz towarzystwa.

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Wskutek Reskryptu Komisjii Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 7 b. m. następujący Wypis z Protokołu posiedzenia Rady Administracyjnej dnia 14 Mea Listopada 1826 r. Na wniosek przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Policji uczyniony, po zniesieniu się z Komisjią Rządową Przychodów i Skarbu, Rada przekonawszy się o potrzebie oznaczenia stałej opłaty celnej, za jaką Fabryki krajowe drukowań tkanek, już istniejące i dotąd założyc się mogące, otrzymywałyby mogły perkal biały zagraniczny do drukowania, wyrzeka; iż opłatę takową ustanawia dla wspomnianych Fabryk po zł. 3 gr. 20 od funta iednego wagi Polskiej, pozostawiając wszakże w swej mocy pozwolenia wydane pojedynczym zakładom na pewne oznaczone ilości perkalów za wskazaną tamże opłatą i upoważniając niżejjszym Komisjiie Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji tudzież Przychodów i Skarbu do przepisania sposobu Kontrolowania i Cechowania perkalów zagranicznych, na potrzebę wyż wspomnianych Fabryk sprowadzanych, a to w zamiarze zapobiegania, iżby perkale te niezostały użyte na Konsumpcję wewnętrzną w stanie białym. — Zgodno z Protokołem Rada Sekretarz Stanu Jeneral Dywizji (połpis.) *Koszecki.* — Za zgod: (podpi) *Stoekbert S.K.S.W.* i *P.* — Do wiadomości podaje Rada Stanu Prezydent *Wojda.* Sekretarz Jny *G. Jachokowski.*

DONIESIENIA.

W skutek upoważnienia praesidjii Trybunału Cywil: W. Maz: z d. 25 Listopada r. b. Nr 9330, po zmarłym Jante Mak, różne ruchomości, iako to: Pretiosa, Meble, Pościel, Garderoba, Bielżna, Juwentarz żywy składający się z Koni i Krów, i inne przedmioty przed podpisaniem Reientem w domu przy ulicy Chmielnej pod Nr 1523 stojącym, za gotowe pieniądze sprzedawane będą, poczynając z dniem 14 Grudnia r.b. zawsze z południa o godzinie 2giej, oczem publiczność zawiadamia się. — Stanisław Truszczyński Reient.

Do Magazynu niżej podpisanego przy ulicy Leszno Nr 726 aa Im piętze, nadszedł świeży transport towarów tak zagranicznych iako i Rosyjskich, sprzedają się za iak najpomniejsze ceny artykuły następujące: skóry ielonkowe, zamżowe i łosiowe, skóry lakierowane, kozłowe sażany czarne i kolorowe, wszelkiego rodzaju porcelany, szkło, tabakierki srebrne talskie, nici szmuklerskie srebrne i złote, grzebienie tak szylkretowe iako i słoniowej kości, watałki orderowe i iedwabne, taśmy i sprężyny do szetek, okucia mo-

siężne do drzwi i okien, wody pachniące, pomadki, parasole iedwabne i bawelniane, tace platerowane i lakierowane, buty i pantofle kolorowe, herbata rosyjska, zabawki dziecinne w najnowszym guście, samowary, miednice, chustki (draps de dames) etc.

Herman Epstein.

Niżej podpisany utrzymujący Skład Papieru i Malarzów piśmiennych przy ulicy Długiej pod Nrem 5 w domu Elerta na przeciw Palacu Raczyńskich, ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż w handlu i dostać można Książek kupieckich litografowanych prawnych i nieprawnych, oraz oprawnych i nieoprawionych, stosownie do przepisu Kom: R. P. i S. zmniejszoną niż dawniej cenę. Oraz nadszedł do handlu jego świeży transport Papierów zagranicznych do pisania, iako do rysowania i do druku które w całości ze wszystkimi gatunkami Papierów krajowych i wolnych iako i klejowych znajdujących się w handlu i go za najpomniejszą cenę sprzedawać ofiaruję.

L. Saulsohn ulica Długa Nro 543 w Domu Elekcyjnym.

Sekwestator Cyrkułu II.

Zawiadania Obywateli mieszkających w Warszawie iż w dniu 14 b. m. ir. pod Nr 2015 i 16 przy ulicy Żyźnej jeden Dom murowany, z Szyńkiem, Łażnią, kuchenką, i Cegielnią do tegoż domu należącą, w zupełnej satysfakcje podatków Skarbowych o godzinie 2 z południa przez publiczną licytację w iednoroczną dzierżawę wypuszczony będzie. Wadjum zł: 300. a licytowana suma półroczna dzierżawę ma złożyć w cyfant. — A. Mazewski Sekwestator Cyrkułu pod Nr 59 mieszkający.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Antoni Krawiec na efekta iako to: Łuzko, Stoly, Szafy, Kufry, i inne persztychy i t. p. w Warszawie przy ulicy Francuskiej pod Nr 1809 Lite: A. w dniu 12 m. i r. o godzinie 2 z południa za gotowe pieniądze więcej niż wycenione odbędzie się. — A. Tryllerowicz K. T. C. W. w Warszawie.

Piesek pokoiowy mały, brudno kasztanowaty, ras angielskiej, kusy, uszki ucięte łapki żółtawe, zginięty w tych dniach. Kto go odda lub o nim da znać w Palacu Potockich na Krakowskie Przedmieście Szwarzara, odbierze nagrodę.

Teatr. Intro Kome: *Nieprzyjaciele stanu Mazowieckiego* i *Co kto lubi* złożone z spiewów, tańców i wyborowych scen Tragedji i Komedji *Jpanna Azzolina* *szka Palezewska* po powrocie z *Paryża*, pierwszy raz wystąpi w Komedji, oraz deklamować będzie scenę z *Abusara*.